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PERFIL PROFISSIONAL
O/A Técnico/a Auxiliar de Farmácia assegura a execução de todos os atos 

inerentes ao exercício de funções de coadjuvação na área farmacêutica, sob 

o controlo e supervisão do diretor técnico da farmácia, em conformidade 

com a regulamentação aplicável e as normas de segurança e saúde no 

trabalho e de qualidade.

SAÍDAS PROFISSIONAIS
• Farmácias comunitárias;

• Parafarmácias;

• Ervanárias;

• Espaços de saúde.

CURSO PROFISSIONAL
TÉCNICO/A AUXILIAR
DE FARMÁCIA

Parafarmácias;

• Ervanárias;

Espaços de saúde.



CONDIÇÕES DE ACESSO
Escolaridade: 9º ano ou que frequentem o ensino secundário e pretendam 

reorientar o seu percurso escolar.

DUPLA CERTIFICAÇÃO
• Diploma de conclusão do Ensino Secundário (12º ano);

• Integração no mundo de trabalho;

• Certificado de qualificação profissional de nível 4.

PROSSEGUIMENTO DE ESTUDOS
• Acesso a cursos de Ensino Superior (concursos especiais de ingresso 

no ensino superior para titulares dos cursos profissionalizantes sem 

obrigatoriedade de exame nacional); 

• Acesso a Cursos Técnicos Superiores Profissionais (CTeSP) nas 

Universidades que certificam com um diploma nível 5.

DURAÇÃO DO CURSO
Desenvolve-se em três anos letivos, incluindo estágio em empresa.



MATRIZ CURRICULAR

Formação Sociocultural
DISCIPLINAS HORAS

Português

Inglês

Área de Integração

TIC

Educação Física

SUBTOTAL 1000

450

1125

SUBTOTAL

SUBTOTAL

Formação Científica
Matemática

Biologia e Geologia

Física e Química

Higiene, Segurança e Cuidados Gerais

Farmácia

Gestão e Organização dos Serviços

 Comunicação e Relações Interpessoais

320

220

220

100

140

100

150

200

200

400

200

325

Formação Tecnológica



PRINCIPAIS ATIVIDADES
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PRINCIPAIS ATIVIDADES
• Dispensar medicamentos, promovendo o seu uso correto, efetivo e 

seguro, sob o controlo e supervisão do diretor técnico da farmácia;

• Contribuir para o bem estar da comunidade numa relação de 
proximidade e confiança;

• Dispensar produtos de saúde e outros produtos existente na farmácia;

• Efetuar a receção, conferência e armazenamento de medicamentos, 
produtos de saúde e outros produtos previstos na legislação aplicável à 
farmácia de oficina;

• Assegura o atendimento e despensa ao utente/cliente e comunicar 
coms os vários público da farmácia.



Agrupamento de Escolas Drª Laura Ayres
Rua do Forte Novo — 8125-214 Quarteira
Tel.: 289 373 700

CONTACTOS

gestão@esla.edu.pt
www.esla.edu.pt

aelauraayres escolaslauraayres
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